鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ ３ 日

－1－

○出席委員（６名）

    委 員 長   坂 倉 広 子        副委員長   河 村   孝

    委   員   濱 口 正 久        委   員   戸 上   健

    委   員   浜 口 一 利        委   員   世 古 安 秀

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・中村総務課長

           ・濱口企画財政課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 岩 井   太
次 長 兼

議事総務係長
木 田   崇

議事総務係

書 記
岡 村 なぎさ

－2－

（午後 ２時１１分 再開）

○坂倉広子委員長 皆さん、全員協議会に引き続きお疲れさまでございます。

  ただいまから、議会運営委員会を再開いたします。

  早速ですが、令和３年４月２６日の会議に提出されます議案の概要について、総務課長の説明を求めます。

  総務課長。

○中村総務課長 総務課長、中村です。よろしくお願いします。

  それでは、令和３年４月２６日会議に提出いたします議案について説明させていただきます。

  議案一覧表をご覧ください。

  今回提出いたします議案は、議案第９７号、令和３年度鳥羽市一般会計補正予算（第２号）、１件を提出い

たします。

  補正予算の概要のほうをご覧ください。

  まず、表面です。

  補正予算の規模ですが、令和３年度一般会計補正予算（第２号）は、子育て世帯生活支援特別給付金給付事

業において１,１４８万４,０００円を計上するほか、観光振興事業で１,９５１万６,０００円を計上し、補正

後の一般会計予算額は１１４億５,６４０万円となります。

  続いて、４ページ、最後のページでございます。

  健康福祉課ですが、子育て世帯生活支援特別給付金給付事業として１,１４８万４,０００円を計上しており

ます。新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てに対する負担の増加や収入の減少が見込まれる低所得

のひとり親世帯に対して特別給付金を支給するための経費を補正します。

  次に、観光課ですが、観光振興推進事業として１,９５１万６,０００円を計上しております。令和２年度か

らの方針を継続し、感染対策を念頭に置いた観光振興と安心して働くことができる職場環境の実現のため、感

染症対策を実施する接客を伴う事業者に対して応援金を交付する経費を補正します。国・県・市が行う宿泊キ

ャンペーン等の経済回復事業と合わせ感染拡大防止等に取り組むことにより、観光で訪れるお客様と市民の安

全・安心につながる観光地づくりを推進します。接客を伴う市内事業者に対し、感染対策に係る費用に補助を

するものでございます。

  以上で提出議案についての説明を終わらせていただきます。よろしくお願いいたします。

○坂倉広子委員長 総務課長の説明は終わりました。

  続きまして、会議日程及び議案の取扱いについて、事務局長より説明をさせます。

  事務局長。

○岩井事務局長 それでは、本会議の日程についてご説明いたします。

  ４月２６日の会議に上程される議案につきましては、先ほど総務課長から説明のありましたとおり、令和

３年度一般会計補正予算議案１件でございます。

  次に、お手元の会議日程及び議事日程をご覧ください。

  ４月２６日に会議を再開し、諸報告、会議録署名議員の指名後、議案第９７号を上程し、提案者の趣旨説明

－3－

を行います。

  趣旨説明の後、議案精読のため暫時休憩を挟みまして、議案に対する質疑を行います。

  質疑が終了しましたら、まずその後、補正予算議案について予算決算常任委員会へ付託し、審査を行う予定

であります。

  委員会審査が終了した後には、予算決算常任委員長報告に対する質疑を行い、討論、表決を経まして散会す

る日程となっております。

  なお、質疑の通告の締切りでございますが、本来、鳥羽市議会の運営に関する基準では、２日前の正午まで

となっておりますが、今回２６日月曜日に会議が開催となりますので、締切りの日程等を設定することができ

ません。案としまして、質疑を考えている議員の皆様に対して、この土・日中に議会事務局のほうへメール等

でお知らせしていただければと考えておるところです。

  以上、ご審査のほどよろしくお願いします。

○坂倉広子委員長 事務局長の説明は終わりました。

  このことについてご質問、ご意見はございませんか。

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 ないようですので、お諮りいたします。

  会議日程及び議案の取扱いについては、事務局長の説明のとおり取り扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案等の取扱いについてはそのように決定いたします。

  ご協議いただくことは以上です。

  これをもちまして議会運営委員会を散会いたします。

（午後 ２時１６分 散会）

───────────────

－4－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和３年４月２３日

              議会運営委員長    坂  倉  広  子